
   
           

OGGETTO:  Art. 5 D.P.R. 357/1997 - DGR 23/2015 - DGR 1661/2020. 
CIAK, SI SUONA MORRICONE, MUSICHE DA OSCAR, con Ban Ensemble Trio e Mauro Masi, 
sand artist (Domenica 20 luglio 2025, ore 21.00).  
DITTA: ENTE PARCO NATURALE REGIONALE MONTE SAN BARTOLO. 
RILASCIO PARERE DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA. 

 
 
In data 20/07/2025 l’Ente Parco organizza, all’interno dell’Azienda Agricola De Leyva, sita a Pesaro in Strada 
della Romagna n. 8, l’evento musicale denominato “CIAK, SI SUONA MORRICONE, MUSICHE DA OSCAR, con 
Ban Ensemble Trio e Mauro Masi, sand artist”.  

Trattandosi di attività ricadente all’interno della ZPS “Colle San Bartolo e Litorale Pesarese” e per la quale 
non è da escludere a priori l’assenza di incidenze ambientali, l’Ente Parco ha ritenuto necessario sottoporre 
tale evento alla procedura della Valutazione di Incidenza, in coerenza all’art. 5 del DPR 357/1997 e alla DGR 
1661/2020.  Al riguardo: 

Dato atto, che il concerto sarà eseguito da Ban Ensemble, formazione composta da tre musiciste laureate 
al Conservatorio Rossini: Angela Benelli (violino), Cristina Flenghi (flauto traverso) ed Elisabetta Rossi (arpa). 
L’esecuzione sarà accompagnata dalla performance del sand artist Mauro Masi, che creerà in tempo reale 
immagini dei film sulla sabbia, proiettate su un maxi-schermo. L’evento avrà inizio alle ore 21:00 con 
termine alle ore 23:00 circa e si prevede la partecipazione di circa 100-150 persone. 

Considerato che il luogo di svolgimento del concerto è catastalmente individuato al Foglio 15 Particella 909 
del Comune di Pesaro, in zona DE del Piano del Parco, all’interno della ZPS “Colle San Bartolo e Litorale 
Pesarese”. 

Esaminato il Format di supporto allo Screening di Valutazione di Incidenza per Piani / Programmi / Progetti 
/ Interventi / Attività, redatto dal tecnico dell’Ente Parco, Dott. Fabrizio Furlani. 

Richiamata la seguente principale normativa in materia di Rete Natura 2000:  
- il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357, avente ad oggetto "Regolamento recante attuazione della direttiva 

92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche" e ss.mm.ii”; 
- il Capo III della L.R. n. 6 del 12 giugno 2007, il quale disciplina le procedure per l'individuazione e la 

gestione dei siti della Rete Natura 2000 (SIC, ZSC e ZPS); 
- la D.G.R. n. 1471 del 27/10/2008 concernente l'adeguamento delle misure di conservazione generali per 

le Zone di Protezione Speciale e per i Siti di Importanza Comunitaria, come modificate con D.G.R. 
1036/2009; 
- la D.G.R. 661 del 27/06/2016 di approvazione delle misure di conservazione del SIC "Colle San Bartolo"; 
- la D.G.R. n. 1661 del 30/12/2020 ad oggetto “Intesa Stato-Regioni-Province autonome 28 novembre 

2019. DPR n. 357/97. L.R. n. 6/2007. Adozione delle Linee guida regionali per la Valutazione di incidenza 
quale recepimento delle Linee guida nazionali. Revoca della DGR n. 220/2010, modificata dalla DGR n. 
23/2015, così come rettificata dalla DGR n. 57/2015”. 

Evidenziato che dalla consultazione della Carta degli Habitat della ZPS “Colle San Bartolo e Litorale 
Pesarese” non sono presenti nel luogo interessato dall’intervento o nelle aree ad esso limitrofe, habitat di 
interesse comunitario di cui all’allegato I della Direttiva 92/43/CEE. Inoltre, per lo stesso sito, non sono 
segnalati né la presenza di specie vegetali e animali di interesse comunitario di cui allegato II della Direttiva 
92/43/CEE, né la nidificazione di specie ornitiche di cui all’allegato I della Direttiva 2009/147/CE. 



Dato atto che l’intervento in oggetto ha natura episodica e si localizza in corrispondenza del centro 
aziendale dell’Azienda Agricola De Leyva, in area antropizzata dal marginale valore naturalistico. 

Ritenuto l’intervento compatibile con le misure di conservazione di cui al Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 17 ottobre 2007 e con la D.G.R. 1471/2008. 

Riscontrata la conformità dei lavori proposti con il Piano ed il Regolamento dell’Ente Parco. 

Questo Ente Parco, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti, azioni o ragioni di terzi, nonché altra 
vincolistica, 

D I S P O N E 

Di rilasciare parere positivo di Screening di Incidenza di cui all’art. 5 del DPR 357/1997 in merito all’evento 
musicale denominato: “CIAK, SI SUONA MORRICONE, MUSICHE DA OSCAR, con Ban Ensemble Trio e Mauro 
Masi, sand artist (Domenica 20 luglio 2025, ore 21.00). DITTA: ENTE PARCO NATURALE REGIONALE MONTE 
SAN BARTOLO”. 

Di stabilire che il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini stabiliti dalla normativa sopra richiamata 
e non sostituisce in alcun modo ulteriori pareri o atti di assenso comunque denominati di competenza di 
altri Enti. 

Di dare atto che responsabile dell’istruttoria è l’Ente Parco e che la documentazione concernente la 
presente fattispecie può essere visionata presso lo stesso Ente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Pesaro, per quanto di competenza. 
L’originale del provvedimento è conservato agli atti dell’Ente Parco. 

Di rappresentare che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 
7/8/1990, n. 241, può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle 
Marche entro 60 giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione 
con gli stessi termini; si ricorda infine che può essere proposto ricorso straordinario entro 120 giorni al 
Capo dello Stato ai sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento viene 
pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio dell’Ente Parco.                                   
                      
 
                Il Direttore 

Dott. Marco Zannini 


		2025-07-16T16:49:57+0200
	Marco Zannini




